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Der er visse temmelig triste perspektiver i 
størstedelen af dagpressens kritikeres skuf
felse over Henning Carlsens ny film, »Kla- 
bautermanden«. Det er ikke blot det, Carl
sen selv har gjort opmærksom på, nemlig at 
de fleste af kritikerne åbenbart lige havde 
fået læst Aksel Sandemoses bog og derfor 
blev skuffede ved den sammenligning mel
lem bog og film, der på en eller anden måde 
næsten aldrig umiddelbart kommer til at 
tage sig ud til en filmatiserings fordel. Det 
er også det simple, at forventningerne til 
Henning Carlsen herhjemme så temmelig 
uberettiget er blevet skruet i vejret og langt 
ud over det punkt, hvor man under alle 
omstændigheder må blive skuffet. »Henning 
Carlsen, ved siden af Carl Th. Dreyer, vort 
eneste internationale kort« har såmænd selv 
»Kosmorama« (i Henrik Stangerups formu
lering) kaldt ham — og det kan måske, 
læst efter den bogstaveligste mening, være 
rigtigt nok, men der er nu få instruktører, 
ikke blot i dansk eller nordisk, men i ver
denssammenhæng, der med rette kan næv
nes i samme åndrag som Dreyer. Og det er 
i hvert fald ikke berettiget at nævne Carlsen 
på denne måde. Bevares, det kan såmænd 
meget vel være, at Henning Carlsen er den 
største nulevende danske filminstruktør; det 
er i hvert fald svært at finde folk, der kun
ne gøre ham rangen stridig. Men dette siger 
i grunden mere om det danske filmkunstne
riske niveau end om Carlsen. Hvem mon 
forresten er Norges eller Hollands største 
instruktør?

Og på grundlag af hvad? Thi det er netop 
sagen, når talen er på Henning Carlsen. For 
her har vi et eksempel på, at en instruktør 
af kritikere og filmjournalistik kan hæves op 
til noget nær det geniale, som man kan til
lade sig at stille de største forventninger til 
og til at blive skuffet indtil det fornærmede 
over, uden nogensinde at have skabt et ene
ste bare gennemført vellykket kunstværk, 
for nu ikke at kræve noget mesterligt, noget 
enestående. For hvad er det, forventningerne 
til Carlsen bygger på? Det er nogle aldeles 
glimrende kortfilm om sociale problemer; 
det er den sympatiske, men endnu ret pri
mitive »Dilemma«; det er den indrømmet 
mislykkede »Hvad med os«? det er den 
sobert eksperimenterende, men ikke alt for 
vedkommende svenske »Kattorna«; det er 
»Mennesker mødes«. Og så selvfølgelig 
»Sult«, der givetvis er Carlsens både mest 
estimerede og også bedste spillefilm, men 
som dog nok holder denne position ikke 
mindst takket være Per Oscarssons spil i 
hovedrollen, og som i øvrigt heller ikke er 
fri for afsnit, der som de ekspressionistisk 
overbelyste drømmefantasier røber instruk
tørens svigtende jugement. Det er selv her 
ligesom Carlsen ikke rigtig har tilid til sine 
egne visualiserende evner og til tilskuernes 
evne til at forstå, og han kan derfor komme 
til at gå for vidt i sin anskueliggøren.

Klabautermanden 
Danmark/Sverige/Norge 1969 
Prod.selskab: Nordisk/Henning Carl- 
sen/Sandrews/Team Film. Distribu
tion: Sandrews. Produktionschef: Bo 
Christensen. Ass.: Kirsten Lykke. 
Instr.: Henning Carlsen/Ass.: Tom 
Hedegaard. Manus.: Poul Borum og 
Henning Carlsen, frit efter Aksel San
demoses roman. Drejebog: Henning 
Carlsen. Indspilningsleder: Svein 
Toreg. Foto: Jørgen Skov/Ass.: Er
ling Thurman Andersen. Klip: Leif 
Erlsboe. Dekorationer: Henning Bahs. 
Kostumer: Ada Skolmen. Tone: Erik 
Jensen. Musik: Finn Savery. Tekniske 
rådgivere: F. Holm-Petersen og M. 
Frohn Nielsen. Medv.: Lise Fjeldstad, 
Hans Stormoen, Claus Nissen, Margit 
Carlquist, Allan Edwall, Peter Lind
gren, Erling Dalsborg, Knud Hilding, 
Jørgen Langebæk, Gunnar Strømvad, 
Ole Søgaard, Torben Færch, Ove Pe
tersen, Flemming Dyjak, Ole Larsen, 
Kim Andersen.
Dansk udlejning: Nordisk. Længde: 
102 min., 2800 m, gul.
Premiere: Dagmar 27. 6. 1969.

Og det samme genfinder man da i »Kla
bautermanden«, f. eks. i scenen, hvor Astor 
på sin vagt ser syner, nemlig den kvinde, 
der skal få så stor betydning for hans egen, 
hans kaptajns og hele »Ariel«s og dens be
sætnings skæbne. I stedet for her blot gen
nem Claus Nissens spil og de effekter, som 
skibet selv lægger op til, at lade os forstå 
dybden i Astors oplevelse og så først lade os 
få den nærmere forklaring, da Astor fortæl
ler herom til Thor, holder Carlsen sig ikke 
tilbage for at bringe nogle meget triste dob
belteksponeringer af dette drømmesyn — en 
fremgangsmåde, der ud over at virke primi
tiv ligefrem svækker fremstillingens inten
sitet. Og selv om Astors fortælling om Kla
bautermanden nok er mere vellykket end 
dette, virker også denne overbroderet og net
op derfor følelsesmæssigt svagere med sin 
kombination af uhyggemusik og noget så 
mærkværdigt som en slags subjektivt kamera 
i rollen som Klabautermanden på vej over 
rælingen, end den kunne have virket, om in
struktøren havde turdet koncentrere sig om 
den fortællendes ansigt.

Selvfølgelig under forudsætning af, at han 
havde fundet en mere intens skuespiller med 
en bedre diktion til Astors rolle end Claus 
Nissen — eller selv havde været en bedre 
personinstruktør. For selv om den stakkels 
Claus Nissen her — ligesom de øvrige skue
spillere — mere forekommer at være valgt på

grund af sit dækkende ydre end for sin evne 
til i sit spil at fremstille sin figur, måtte det 
have været muligt at presse ham til at give 
udtryk for en person med større og især fro
digere, vildere dybder, end filmens Astor har 
fået. Det forekommer i filmen umuligt at 
godtage, at denne tænksomme, iagttagende, 
melanskolske figur både skal være den, der 
til sidst vinder den stolte Inger, og den der 
udfører det på en gang koldblodige og sinds
syge mord på Bauta ved -  af alle mulige 
mordmetoder — at kaste en kniv i hans hals. 
Og at det netop i høj grad må være den 
manglende personinstruktion, der har fået 
de danske og norske skuespillere til at hævde 
sig så svagt, synes de to svenske skuespilleres 
præstationer at antyde: Allan Edwall som 
Thor og Peter Lindgren som styrmanden har 
begge en fremragende intensitet i deres spil, 
men netop en sådan intensitet, som må være 
deres egen, og som man genkender fra den 
særlige svenske skuespil-tradition.

Hvad der gør »Klabautermanden« til en 
så forstemmende oplevelse, er imidlertid ikke 
blot enkelte helt ubehjælpsomme scener eller 
den svigtende personinstruktion, men også 
noget helt grundlæggende som filmens man
gel på atmosfære i afviklingen af historien. 
I interview’et i »Kosmorama 81« fortæller 
Carlsen, at i sin næste film, »Klabauter
manden«, vil han »koncentrere (sig) om 
kort og godt at fortælle en historie.« Og 
selvfølgelig får han også lige netop fortalt, 
eller vel rettere ridset sin historie op. I mod
sætning til visse dagbladskritikeres formod
ninger kan man godt lige nøjagtig følge med, 
selv om man ikke har læst bogen. I hvert 
fald følte jeg ikke, at jeg sad tilbage med 
ubesvarede forståelsesspørgsmål — men til 
gengæld så meget desto mere med en tom 
oplevelse. Og dette skyldes nok ikke blot 
igen de gennemgående svage skuespillerpræ
stationer, men nok snarere hele den måde, 
filmen er bygget op på.

Carlsen har her villet afvikle et alt for 
omfangsrigt stof til en film af normal læng
de, og han har forsøgt at gøre det ved at 
koncentrere stoffet i et utal af små bitte 
scener. Med det resultat, at han altså lige 
netop får afviklet stoffet, men heller ikke 
mere. De enkelte scener er alle blevet så 
korte, at hverken instruktør eller skuespillere 
har fået tid til at folde sig ud, at der ikke 
er tid til at fordybe sig i en stemning, at 
intet kommer igennem med kraft, men kun 
lige akkurat registreres. Carlsen har åben
bart ment at kunne nøjes med at koncentrere 
sig om højdepunkterne i historien, men det
te er en fejldisposition, al den stund et høj
depunkt ikke er et højdepunkt i sig selv, 
men skal bygges op af scener eller i hvert 
fald dele af scener, der ikke er højdepunkter.

Selvfølgelig er der ting, der lykkes — poin
ter, der kan bære kun lige at blive antydet 
— som Svendborg-forlovedes frygtsomt nys
gerrige blik bag ruden eller nogle tågestem-
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ninger i begyndelsen af filmen. Og der er en 
vis idé i et gennemgående træk som Carlsens 
måde at skildre det praktiske arbejde på 
skibet: hele tiden i overfyldte nærbilleder 
med ansigter i bevægelse ind og ud af bille
det eller med ansigter, der beskæres vold
somt af billedrammen; dette giver i hvert 
fald et vist indtryk af de snævre forhold om 
bord og af mændenes psykiske grundmiljø 
som de går der og gnubber sig op og ned af 
hinanden hele tiden — også selv om denne 
billedstil hurtigt kommer til at virke uskønt 
generende og kommer til at tage sig ud som 
en manér. Men man kan alligevl ikke lade 
være med at ærgre sig over de ting, der ikke 
får den kraft, de burde have kunnet få, så
som de forskellige varsler eller styrmandens 
selvmord. Og man kan ikke lade være med 
at ærgre sig over, at Carlsen ikke til skil
dringen af »Ariel«s lange rejse benytter sig 
af noget så elementært — og elementært fil
misk — som at lade det udendørs lys, himlens 
gråtone, ændres alt efter, hvor man befinder 
sig, i stedet for at benytte de triste postkort
billeder fra Gibraltar.

Det er hårde ord, der her har måttet tages 
i brug for at karakterisere Henning Carlsens 
sidste film, men jeg mener, at de er beret
tigede, og jeg mener først og fremmest, at 
de er nødvendige. Henning Carlsen har gi
vetvis været overvurderet — et køligt blik 
ud over hans produktion kan kun vise, at 
den store skuffelse over »Klabautermanden« 
ikke var nødvendig. Men på den anden side 
har vi ikke råd til ikke at beskæftige os med 
Henning Carlsen — dertil er dansk film for 
fattig på talenter. Det valle være en langt 
større uret at begå imod Henning Carlsen at 
forsøge at tie hans film ihjel end at forsøge 
at fremhæve dens fejl. Og Henning Carlsen 
er trods alt — det vidner også »Klabauter
manden« om — en instruktør med et ærligt 
engageret forhold til sine film. Han har ad
skillige gange udtalt dette her med, at det 
ikke er ham, der vælger opgaverne, men op
gaverne der vælger ham, og der er ingen 
grund til ikke at tro på denne udtalelse. Det 
ville unægtelig være synd, hvis nu skuffelsen 
over »Klabautermanden« skulle komme til at 
forhindre ham i at kaste sig ud i opgaver,

der har valgt ham. Men man må på den an
den side gøre sig klart, at det vel netop er 
baggrunden for skuffelsen, overvurderingen 
og de for højt opskruede forventninger, der 
har fået ham til at kaste sig ud i en opgave 
som den at filmatisere Sandemoses roman, 
en opgave, som han nødvendigvis måtte 
knække halsen på.

Man kan kun håbe, både for Carlsen selv 
og for dansk film, at alle nu vil besinde sig 
på hans talent, han selv inklusive, at alle vil 
forsøge at gøre sig klart, hvad han kan og 
hvad han ikke kan, og at han vil lade sig 
vælge af opgaver, der måske mere umiddel
bart ligger for ham. Selv om Henning Carl
sen vel nok stadig, selv på baggrund af for
årets store danske filmhøst, er vor største 
nulevende instruktør, burde han måske holde 
op med at spille de internationale kort og 
koncentrere sig om ting, som han i hvert fald 
kan — måske om mindre spillefilm om stille 
eksistenser i det moderne danske samfund, 
film i mere direkte forlængelse af den film, 
som Carlsen også selv regner for sin aller
bedste, nemlig kortfilmen »De gamle«.

PREMIERERNE
Fra 1. juni til 10. juli 1969

Minut-tallene i premiere-oversigten an
giver filmenes originale spilletider, 
mens metertallene angiver den danske 
længde. Eventuel forskel i spilletiden 
findes ved at gange metertallet med 
2,2 og dividere med 60. Eventuelle 
mindre uoverensstemmelser i minuttal 
kan skyldes, at start- og slutstrimmels 
spilletid ikke er medregnet i de origi
nale minuttal. Censurfarverne angiver 
følgende: rød: tilladt for alle -  grøn: 
f.f.b. under 12 år -  gul: f.f.b. under 16 år 
-  hvid: totalforbudt.

AMERIKANSKE:

THE ADVENTURES OF BULLWHIP GRIFFIN 
(Guldleber i Californien), 1967. Instr.: James Neilson. 
Medv.: Roddy McDowall, Suzanne Pleshette, Karl 
Malden. Prem.: Metropol 25. 6. 1969. U di.: Gloria. 
Længde: 110 min., 3035 m, rød.

D O N ’T  LOOK BACK (Se dig ikke tilbage), 1967. 
Instr.: D. A. Pennebaker. Medv.: Bob Dylan, Joan 
Baez, Donovan. Prem.: Varde 24. 6. 1969. U di.: Ca- 
mera. Længde: 96 min., 2635 m, rød.

Pennebakers film om troubadouren Bob Dylan 
kommer til landet med en blanding af stærkt ro
sende og stærkt negative anmeldelser fra USA, og 
som så ofte før viser det sig, at amerikanske kriti
kere har hyldet den ekstreme kritik. »Se dig ikke 
tilbage« er langt fra at være den gang bras, som 
nogle har kaldt den, men den er også et godt styk
ke fra at være noget mesterværk -  men den er god. 
Den fornemmes ærlig i hver meter af sit skiftevis 
bidske, vittige og kærlige portræt af Bob Dylan og 
hans omgivelser. Kameraet registrerer nysgerrigt 
alt der sker på scenen og bag kulisserne (mest det 
sidste) under Dylans turne i England i 1965, men 
der er ingen påtrængende og grov intimitet i bil
lederne, der viser os en sommetider umådelig

krukket, sommetider charmerende og sympatisk 
kunstner. Samtidig får filmen også sagt en hel 
del om alle de anstrengelser der fra forskellig 
side gøres for at sælge en original begavelse til et 
stort publikum, og det er ikke mindst dette 
aspekt, der nok i sidste ende vil vise sig at være 
det bedste ved filmen.

P. C.

ECHOES OF SILENCE (Echoes of Silence), 1967. 
Instr.: Peter Emanuel Goldman. Prem.: Imperial (kl. 
23.15) 14. 6. 69. U di.: Sven Hansens kunstgalleri. 
Længde: 87 min., 800 m (16 m m ), gul.

FUNNY GIRL (Funny Giri), se anm. i dette nummer.

HOW SWEET IT IS (Det er skønt). 1968. Instr.: 
Jerry Paris. Medv.: James Garner, Debbie Reynolds, 
Maurice Ronet. Prem.: Imperial 30. 6. 1969. U d i.: 
Athena. Længde: 99 min., 2690 m, rød.

HOW T O  STEAL THE W ORLD (Med U.N.C.L.E. 
i hælene), 1968. Instr.: Sutton Roley. Medv.: Robert 
Vaughn, David McCallum, Barry Sullivan. Prem.: 
Colosseum 9. 6. 1969. U di.: M GM. Længde: 89 min., 
2460 m, gul.

IN ENEMY COUNTRY (Spion bag fronten), 1968. 
Instr.: Harry Keller. Medv.: Tony Franciosa, Anja- 
nette Comer, Guy Stockwell. Prem.: Vester Bio 12. 6, 
1969. U di.: ASA. Længde: 107 min., 2930 m, gul.

THE QUEEN fMister Queen), 1968. Instr.: Frank 
Simon, Sven Lukin. M edv.: Jack Doroshaw, Crystal, 
Harlow. Prem.: Carlton 30. 6. 1969. U di.: Palladium. 
Længde: 68 min., 1810 m, gul.

Der er naturligvis en vis nysgerrighedens interesse 
forbundet med den film, som Frank Simon har 
brygget sammen på grundlag af hans egen og fire 
andre fotografers dækning af »Miss All-America 
Camp Beautv Pageant^-skønhedskonkurrencen i 
New York i februar 1967. Men selv om det kan 
siges, at Simon ikke udleverer eller fordømmer de 
deltagende transvestitter, kan det heller ikke med 
rimelighed siges, at han giver os nogen som helst 
mulighed for at trænge bag facaderne og forstå 
endsige føle for de homoseksuelle detagere. Der er 
kun stof til en film på et kvarter. I Simons film 
er der uendelige gentagelser, der ikke bringer os 
nærmere ind på livet af de medvirkende end vi

kommer i de første minutter. Candid camera-sti- 
len virker trættende i længden, fordi den ikke 
bliver anvendt med menneskelig følelse, og selv 
om filmen ikke i sit anlæg er sensationalistisk, 
kan den ikke siges at komme meget længere end 
det, den beskriver. Den er et show for de nys
gerrige.

/ .  M .

THE LEGEND OF LYLAH CLARE (Døden spejler 
sig), 1968. Instr.: Robert Aldrich. Medv.: Kim Novak, 
Peter Finch, Ernest Borgnine. Prem.: Metropol 2. 7. 
1969. U di.: M GM. Længde: 127 min., 3565 m, gul.
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